
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

N.  2 

 

 

 

del  

 

  03/02/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

 

AUTORIZZAZIONE PROCEDURA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

ASSISTENZA TECNICA ALLA GESTIONE DELLA PICCOLA SELVAGGINA   

 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE  COLICCHIO ANTONIO  

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER   

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE PAVONE LORENZO  

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 03/02/2023 Verbale N° 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Premesso che: 

− gli ambiti territoriali di caccia hanno tra i propri compiti istituzionali la pianificazione e la gestione della 

piccola selvaggina stanziale al fine dell’incremento e del riequilibrio della presenza di detti selvatici sul 

territorio di propria competenza;  

− questo ATC ha valutato la programmazione per il completamento di tutte le attività necessarie alla gestione 

della piccola selvaggina stanziale di interesse venatorio, in particolare all’interno delle ZRC, ZRV e ZPC 

nel territorio di propria competenza, per i prossimi anni sino alla scadenza del mandato. 

Considerato che:  

− per il raggiungimento delle finalità sopracitate è necessario avvalersi di una struttura tecnica e 

amministrativa ben organizzata per svolgere in maniera efficiente e puntuale le funzioni previste dalla 

normativa;  

− l’organico di questo ATC è composto da personale dipendente che svolge attività tecnica e amministrativa 

con competenze e carichi di lavoro che lo impegnano per l’intero orario previsto dal contratto; 

− nella struttura operativa e gestionale dell’ente non sono presenti altre figure qualificate a svolgere il 

servizio in oggetto che richiede alta specializzazione;  

− ai fini della gestione delle popolazioni selvatiche di piccola selvaggina, come per altri compiti attribuiti 

agli ATC dalla normativa vigente, ed al fine di ottimizzare la gestione delle funzioni ad esso attribuite, 

l’ATC ha affiancato all’organico dell’ente professionisti esterni per lo svolgimento della componente più 

specialistica della materia, con mansioni mirate e specifiche; 

− è prossimo alla scadenza il contratto di appalto concernente il servizio di assistenza tecnica alla gestione 

faunistico venatoria della piccola selvaggina. 

Rilevata la necessità di avvalersi anche per il prossimo quinquennio 2023/2027 di un professionista qualificato, 

con maturata esperienza, regolarmente iscritto ad ordini o collegi, per il completo raggiungimento delle finalità 

inerenti alla materia oggetto del presente atto, e di dare pertanto avvio ad una procedura di appalto (ai sensi 

del d.lgs 50/2016). 

Visto lo schema di capitolato relativo al servizio in oggetto; 

Dato atto che: 

− l’importo massimo presunto dell’appalto è determinato complessivamente pari ad € 39.900,00 compreso 

ogni onere, escluso IVA, relativo all’intero periodo contrattuale; 

− la procedura per l’individuazione del professionista al quale affidare il servizio dovrà attuarsi ai sensi del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 

convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, s.m.i. e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a (in base 

al quale le stazioni appaltanti procedono all’acquisizione di forniture di importo inferiore a 139.000 euro 

mediante affidamento diretto); 

− l’affidamento sarà preceduto da un avviso pubblico sul sito istituzionale dell’ATC6 GR Nord per 

acquisizione di manifestazione di interesse da parte di professionisti da invitare ad una procedura 

concorrenziale, aperta a tutti i soggetti richiedenti, in possesso dei requisiti necessari; 

− la procedura di cui sopra sarà condotta sul sistema telematico START della Regione Toscana. 

 

Ritenuto di nominare responsabile unico del procedimento nella persona di Enzo Mori. 

 

Richiamati: 

- la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per 

la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il Piano Regionale Agricolo Forestale (Delibera Cons. Reg. 3 del 24/01/2012); 

- il Piano Faunistico Venatorio Provinciale 2012-2017 di Grosseto approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 31 del 02/08/2012; 

- lo Statuto dell’ATC 6 GR Nord. 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ente.  

 

 

 



 

 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

 

 

DELIBERA 
 

 che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente 

richiamato;    

 

di autorizzare l’avvio della procedura di appalto per l’affidamento ad un professionista qualificato del servizio 

di supporto tecnico alla gestione delle popolazioni selvatiche di piccola selvaggina stanziale nel territorio 

dell’ATC 6 GR Nord ed in particolare all’interno delle ZRC, ZRV e ZPC, per la durata di cinque anni ed un 

valore massimo presunto dell’appalto pari ad € 39.900,00 compreso ogni onere, escluso IVA.  

 

 

 

 

IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 

Mori Enzo                                                                                     Strianese Luigi    

 


		2023-02-10T18:08:09+0100
	ENZO MORI


		2023-02-10T18:08:59+0100
	STRIANESE LUIGI




